Mahallede 1520'de 30 hane, 13 mücerred, 1 imam, 1576'da ise 34 hane, 22 mücerred nüfus bulunuyordu³⁵. Bugün bu isimde bir mahalle yoktur.

Ahi Sa'deddin Mahallesi: Doğusunda Kurşunlu mahallesi, batısında Meydan kapısı, güneyinde Yeşilirmak ve kuzeyinde Kal'a-i Bala ile çevrilidir. İsmi 770 (1369) tarihine kadar burada ikamet eden ulemadan Sa'deddin Çelebi'den almıştır. Sa'deddin Çelebi'nin evladından Sa'di Çelebi, 878 (1473) yılında burada bir mescid ve zaviye inşa ettirmiştir³⁶. Mahallede 1520'de 4 hane, 11 mücerred, 1 imam; 1576'da 14 hane, 8 mücerred, 1 imam nüfus bulunmakta idi³⁷. Bugün aynı isimde bir mahalle yoktur.

Alçakköprübaşı Mahallesi: Alçakköprü'nün çevresinde yer aldığı için bu adla anılmıştır.

Sofular Mahallesi: Batısında Gümüşlüzade, kuzeyinde Yakutiye ve Mehmed Paşa mahalleleri, güneyinde Balos kayası, doğusunda ise Pir İlyas Mezarlığı yer almaktadır. Meşhur sofi zatların ikamet etmesi dolayısıyla bu adla anılmıştır. Sultan II. Bayezid devri beylerbeyilerinden Hacı Sinan Bey-zade Abdullah Paşa 890 (1485) yılında bu mahallede kargir metin bir cami, medrese ve darülkura bina ettirmiştir. Abdullah Paşa'nın vefatı dolayısıyla külliye'nin evkafını 907 (1501-02) yılında oğlu defterdar Abdi Bey tanzim ettirmiştir¹¹³. Mahallenin vergi nüfusu 1520'de 55 hane, 27 mücerred, 2 imam iken, 1576'da 46 hane, 40 mücerred, 1 imam ve 1 müderris olmuştur¹¹⁴. Mahalle bugün de aynı isimle anılmaktadır¹¹⁵.

Şah Çelebi Mahallesi: Sadece 1576 tahririnde yer alan mahallede 1 hane, 4 mücerred, 1 imam ve 1 kadı bulunuyordu. Mahallede senelik geliri 2 000 akçe olan ve Şah Çelebi evlatlarınca vakfedilen Kadı hamamı ismiyle bir hamam mevcuttu¹¹⁶. Mahalle hakkında başka bir bilgimiz yoktur.

Şamice Mahallesi: Batısı Gökmedrese, güneyi Çıkırık, doğusu Recep mahalleleri ve kuzeyi ise Şose yolu ile çevrilidir. Mimar Şemseddin Ahmed Şamice 856 (1452) senesine kadar bu mahallede ikamet ettiğinden Şamice denmiştir. Mimar Şemseddin Ahmed burada 847 (1443-44)'de bir mescid, çeşme ve mektep inşa ettirerek evkafını tanzim etmiştir¹¹⁷. Mahallenin vergi nüfusu 1520 yılında 11 hane, 19

¹⁰⁸ BA. TD 387, 353; TK. KKA. TD 26, 9b.

¹⁰⁹ Amasya Tarihi, I, 147.

¹¹⁰ BA. TD 387, 353; TK. KKA. TD 26, 15b.

¹¹¹ Amasya Tarihi, I, 151.

¹¹² BA. TD 387, 354; TK. KKA.

Amasya’nın XVI. asırdaki dini ve sosyal eserleri ile bunlara tahsis edilmiş vakıfları ise şu şekildedir. Bu eserlerin bir kısmı yekun halinde tahrirde gösterildiği gibi¹⁵⁷ bir kısmını da biz vakıf kayıtlarından çıkarmış bulunuyoruz.

a. Cami ve Mescidler

Abdullah Beğ Camii: 890/1485 tarihinde Sofular mahallesinde II. Bayezid devri ümerasından Sinan Bey-zade Abdullah Paşa tarafından yaptırılmıştır. Cami yanındaki medrese ve darülhadis ile birlikte külliye halindeydi. Abdullah Paşa, külliyesi inşa edildiği sırada vefat etmiş ve vakıfları oğlu Abdi Bey tarafından 907/1501-1502 tarihinde düzenlenmiştir¹⁵⁸. Bina iki parçadan müteşekkildir. Birinci kısım üstü fenerli bir iç avlunun etrafına yerleştirilmiş dört hücre ve bunlara bitişik bir minareden meydana gelmiştir. İkinci kısım ise, aynı zamanda bir dershane konumundaki mesciddir¹⁵⁹. Buradan namaz kılınan bölümün aynı zamanda medrese ve darü’l-hadis talebelerinin ders gördükleri yer olduğu anlaşılmaktadır. Moloz taştan inşa olunan cami, yüksek kasnaklı bir kubbe ile örtülüdür. Cami günümüzde bulunduğu mahallin adı ile (*Sofular Camii*) anılmaktadır. Camie Amasya’ya tabi Kürtler köyünün malikanesi vakfedilmiştir¹⁶⁰.

Bayezid Paşa Camii: Beyazıt Paşa mahallesindedir. Yahşi Bey-zade Bayezid Paşa¹⁶¹ tarafından 817 (1414) yılında yaptırılmış ve 820 (1418)’de evkafı tanzim edilmiştir¹⁶². Kesme taştan yapılan cami ters T planlıdır. Caminin giriş kapısı kare bir mekana açılır. Küçük bir geçitten sonra büyük kemerle birbirinden ayrılan iki kubbeli bir dikkörtgen olan ibadet bölümüne geçilir. Bu bölümün doğu ve batı yanlarında ikişer

¹⁵⁵ G. Perrot, *Souvenirs d'un voyage en Asie Mineure*, Paris 1864, 439 v. d.

¹⁵⁶ Mustafa Vazih, *Tafsili’-t-Makalat ve Tekmilü’-t-Rivayat*, 38b-39a.

¹⁵⁷ BA. TD 387, 355.

¹⁵⁸ *Amasya Tarihi*, I, 152-153.

¹⁵⁹ İ. Aydın Yüksel, *Osmanlı Mimarisinde II. Bayezid-Yavuz Selim Devri (886-926/1431-1520)*, V, İstanbul 1983, 8.

¹⁶⁰ BA. TD 387, 359.

¹⁶¹ Yahşi Bey-zade Bayezid Paşa, Fetret devri başlarında Çelebi Mehmed’in lalası idi. 815 (1412)’de vezirlikle Amasya muhafızı olmuş ve camiini de bu sırada yaptırmıştır. 816 (1413)’de Rumeli beylerbeyisi olan Bayezid Paşa 819 (1416)’da vezir-i azamlığa getirilmiş, 1422 yılında Şehzade Mustafa Vakası sırasında şehid düşmüştür. Bkz. İ. Hami Danişmend, *İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi*, İstanbul 1972, I, 136-139.

¹⁶² *Amasya Tarihi*, I, 110.

oda yeralmaktadır. Camiin son cemaat yerinin sol duvarında, 1892 tarihinde tamir olunduğunu gösteren kitabesi bulunmaktadır¹⁶³.

Meydan Camii: Bugün mevcut bulunmayan ve hakkında herhangi bir bilgiye sahip olmadığımız camiye ait olarak tahrir deterlerinde de vakıf kaydına rastlanmamıştır.

Pervane Camii: Hüseyin Hüsameddin Bey, Burma Minare Camii olarak adlandırmakta ve Selçuklu emirlerinden Necmeddin Ferruh'un bina ettiğini yazmaktadır. Evkafını ise damadı Pervane Bey'in 699 (1299-1300) yılında tanzim ettiğini

¹⁶⁶ *Amasya Tarihi*, I, 166.

¹⁶⁷ *Amasya 1973 İlyılığı*, 101.

¹⁶⁸ *BA. TD 387*, 359.

¹⁶⁹ Mehmed Paşa, Fatih Sultan Mehmed devri ümerasındandı. Sultan II. Bayezid'in cülusu ile Semendire sancakeyliğinden Rumeli beylerbeyliğine (1482) ve bir sene sonra da vezirliğe getirilmiştir. 1485'de görevinden azledilen Mehmed Paşa Amasya valisi Şehzade Ahmed'e lala tayin edildi. 892 (1487) senesinde Mısır harbine katıldı ve 893 (1488)'de Amasya'ya döndü. Mehmed Paşa 904 (1498-99) senesinde vefat etti. Bkz. *Amasya Tarihi*, III, 236-243.

¹⁷⁰ *Amasya Tarihi*, I, 168.

¹⁷¹ İ. Aydın Yüksel, *II. Bayezid-Yavuz Selim Devri*, 39-40; *Amasya Tarihi*, I, 168-169.

¹⁷² İ. Hakkı Uzunçarşılı, *Kitabeler*, İstanbul 1927, I, 126.

söylemektedir¹⁷³.

b. Medreseler

Alaca Hamam Medresesi: 1520 tarihli tahrirde medreselerin yekünü verilirken kaydedilmiştir¹⁹⁹. Hakkında hiçbir bilgi bulunmayan medrese adına vakıf kaydına da rastlanmamıştır.

Atabey Medresesi: Sultan II. Mesud'un atabeylerinden Nasıreddin Ahmed Atabey tarafından 727 (1326-27) yılında yaptırılmıştır²⁰⁰. Hüseyin Hüsameddin Bey, 15 odalı bir dershaneyi ve ortasında bir bahçeyi kapsayan medresenin, 1294 (1877) yılından itibaren boş bir arsa halini aldığından ve etrafına demirci dükkanları yapıldığından²⁰¹ bahsetmektedir.

Medreseye 1520 tarihinde Amasya'ya tabi İnebeğ, Divanluca ve Atabey köylerinin²⁰² malikane hisseleri vakıf olarak görülmektedir.

Darüşşifa Medresesi: Yakutiye mahallesinde Pirincçi caddesindedir. İlhanlılardan Mehmed Hüdabende'nin karısı İldüş'ün adamlarından Anber bin Abdullah Ağa ve Anadolu emiri Ahmed Bey tarafından 708 (1308-1309) yılında yaptırılmıştır²⁰³. Medrese gayet sağlam kesme taşlardan yapılmıştır. Binanın kuzey, güney ve doğu taraflarında büyükçe üçer oda ve kapının yan taraflarında birer oda vardır. 1873 yılına kadar hekim yetiştiren bu tıp medresesi özellikle akıl hastanesi (bimarhane) olarak da hizmet vermiştir.

Yörgüç Paşa Medresesi: Sultan II. Murad devri vezirlerinden Yörgüç Paşa tarafından yaptırılmıştır²³⁹. Hüseyin Hüsameddin'e göre aynı isimdeki camiin içinde bulunan birkaç taş hücreden meydana geliyordu. Daha sonra talebelere kifayet etmemesi sebebiyle, mütevellisi Yörgüç Paşa zade Mustafa Bey tarafından, 1044 (1634-35)'de caminin doğu tarafına ahşap 12 hücre daha yapılarak, medreseye ilave olunmuştur. Ancak 1281 (1864-65) tarihinde medrese hücreleri harap olmuş ve bir daha da tamir edilemeyerek ortadan kalkmış, yeri bahçe halini almıştır²⁴⁰.

Medrese paye bakımından 925 (1519)'de yirmililer arasında iken, 970 (1562-63)'den önce ellili payesine yükseldiği²⁴¹ ve 1063 (1652-53) tarihinde de aynı durumda olduğu görülmektedir²⁴². Medreseye Amasya'nın Ergoma nahiyesine tabi Eymirler köyü malikane hissesi²⁴³ ile Osmanlık'a tabi Ballar, Muylar ve Yenice köylerinin²⁴⁴ malikane hisselerinin tamamı vakıf olarak verilmiştir.

c. İmaretler

Bayezid Paşa İmaret: Bayezid Paşa mahallesinde, Yahşi Bey-zade Bayezid Paşa tarafından 817 (1414) yılında yaptırılmıştır²⁴⁵. Caminin doğu cihetindedir. Bugün yerinde askeri binalar vardır. İmarete, Amasya'ya tabi Varay, Tevkir, Davud, İlyas, Çalak, Pazarköy, Öbek köyleri ile Merzifon'a tabi Urumcuk köyünün malikane hisselerinin tamamı ile yine Amasya'ya tabi Böke köyünün 3/4 malikane hissesi vakfedilmiştir²⁴⁶.

Hatun-ı Valde-i Merhum Sultan Ahmed İmaret: Hatuniye mahallesindedir. Sultan II. Bayezid'in zevcesi ve Şehzade Sultan Ahmed'in validesi Bülbül Hatun tarafından, 915 (1509-10) yılında yaptırılmıştır²⁴⁷. Doğu cihetinde yer alan câmi ve mektep ile beraber bir külliye teşkil etmektedir. Aynı tarihlerde vakfiyesi de tanzim edilen hayratın, yanındaki hamam da, Bülbül Hatun'un mülkü olmakla beraber Amasya emiri Şadgeldi Paşa'dan intikal etmiştir²⁴⁸.

malikanesi, Tahma köyü nısıf malikanesi olan dokuz sehinden üç sehim ve tamam divanisi, Hızır köyü malikanesinden beş sehinden üç sehim ve Bağluca köyü ile, Zekeriya Oğlanı mezraası malikane ve divanisi ile vakfedilmiştir²⁴⁹.

Mehmed Paşa İmareti: Mehmed Paşa mahallesinde, vezir Hızır Paşa zade Mehmed Paşa tarafından, 900 (1494-95) yılında yaptırılmıştır²⁵⁰. Caminin ön kısmında yer alan imaret bugün tamamıyla yok olmuştur²⁵¹. İmarete, Amasya'ya tabi Kayadibi köyü malikanesi, Ergoma nahiyesine tabi Mikurus köyünün rubu' malikanesi ile Yosunluk ve Lefki köylerinin nısıf malikaneleri vakfedilmiştir²⁵².

Sultan Bayezid İmareti: İmaret-i Sultan Bayezid Han mahallesindedir²⁵³. II. Bayezid tarafından 891 (1486) yılında yaptırılmış olup, caminin doğu kısmında yer almaktadır²⁵⁴. Amasya'ya tabi Boğa köyü malikanesi imarete vakfedilmiştir²⁵⁵.

Yakub Paşa İmareti: Amasya Tarihi'nde adı geçen Yakup Paşa mahallesindedir²⁵⁶. Ankara beylerbeyi Pazarlı oğlu Yakub Paşa burada mescid, çilehane ve tekke'den müteşekkil küçük bir külliye inşa ettirmiştir. 815 (1413) yılında vakfiyesi tanzim olunan külliye, daha sonra bir de medrese ilave olunmuştur²⁵⁷. Adı geçen tekke tahrirde zikredilen imaret olmalıdır²⁵⁸. İmarete, Amasya'ya tabi Yıkılğan köyü malikanesi, vakıf olarak görülmektedir²⁵⁹.

Yakutiye İmareti: Hüseyin Hüsameddin'in verdiği bilgiye göre Yakutiye mahallesinde, Osmanlı emirlerinden Sinanüddin Yakut Paşa tarafından, 816 (1413) yılında yaptırılmıştır²⁶⁰. İmarete vakıf olarak, Amasya'ya tabi Aluçarası köyü ile Ergoma nahiyesine tabi Salurcu ve Çakallar köylerinin²⁶¹ malikaneleri görülmektedir.

Yörgüç Paşa İmareti: Gökmedrese mahallesinde, Atabeyzade Yörgüç Paşa tarafından 834 (1430-31) yılında yapılmıştır²⁶². Yörgüç Paşa ve evladına mahsus türbenin karşısında yer alan imaret, bugün yok olmuştur²⁶³. Yörgüç Paşa vakfiyesinde imaretin görevlileri ve bunlara verilecek ücretler ile giderleri şu şekilde gösterilmiştir: Şeyhe günde 5 dirhem, senede 6 müd buğday.